
 

 

  
Codice Affidamento: SFI0061C25      

 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 140.000 € 

(ex art. 50 comma 1 lettere a e b D. Lgs. 36/2023) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 

 

PREMESSO 
 

• Che ACI Editore ha richiesto la stipula di un Accordo Quadro relativo al servizio di 
pratiche obbligatorie nell’ambito delle normative che regolano l’attività editoriale, e il 
servizio di assistenza e consulenza per l’espletamento delle pratiche annuali che ACI 
Informatica svolge quale operatore di comunicazione iscritto al ROC, per una durata di 
24 mesi per un importo pari a € 20.150,00 oltre € 4.030,00 art. 120 comma 9 D. Lgs, 
36/2023, e € 10.075,00 art.120 comma11 D. Lgs. 36/2023, per un importo complessivo 
di € 34.255,00; 

• che ACI Editore non ha le competenze/conoscenze interne per l’espletamento del 
servizio richiesto; 

• che il RUP è il Sig. Luigi Di Torrice; 

TENUTO CONTO 

• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei princìpi di cui all’articolo 50 comma 1 lettere a) e b) D.L. 36/2023, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che la società Centro Servizi Editoriali è dotata del necessario expertice e know-how, e 
Aci Editore ne ha potuto apprezzare le qualità;  

• che il corrispettivo risulta congruo in relazione al servizio che dovrà essere effettuato;  



 

2 
 

• che l’operatore economico nelle more di attivare il FVOE, ha prodotto delle 
dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 e la stazione appaltante ha proceduto a 
verificare le annotazioni sul sito dell’ANAC e la CCIAA; 

• l’operatore economico si è impegnato a profilarsi sul sito dell’Anac per verificare i 
controlli a mezzo FVOE. In caso di risultanze negative comporterà la risoluzione 
contrattuale 

 

Vista la presente decisione contrattuale, predisposta dal RUP, e quanto riportato in 
narrativa costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DISPONE 

 

• l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di pratiche obbligatorie nell’ambito 
delle normative che regolano l’attività editoriale, e il servizio di assistenza e consulenza 
per l’espletamento delle pratiche annuali che ACI Informatica svolge quale operatore di 
comunicazione iscritto al ROC, per una durata di 24 mesi per un importo pari a € 
20.150,00 oltre € 4.030,00 art. 120 comma 9 D. Lgs. 36/2023, e € 10.075,00 art. 120 
comma11 D. Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 34.255,00; 

• che il Procuratore speciale di ACI Editore sottoscriva il relativo contratto. 
 
 

 
                                                            

                                                                       Il R.U.P. 
                                                                    Sig. Luigi Di Torrice 

 


		luigiditorrice@informatica.aci.it
	2025-03-21T13:25:02+0000
	LUIGI DI TORRICE




